
 

 

 
     - 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

ΕΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ Α’  

Πληροφορίες  : Ι.Μπαλαντινάκης 

Δουκός Μποφώρ 7 - 71202 Ηράκλειο 

Τηλέφωνο : 2813 - 404501 

FAX : 2810 – 335040  

E-mail : ioanmpal@mou.gr  

  

 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
 

ΦΕΚ 4464/τ.Β/9.10.2020 
 
Ηράκλειο 2-10-2020 
 
Α.Π. 4713 
 
 
 

Προς ως 

ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

    

Θέμα: 1η Τροποποίηση της Απόφασης Ορισμού του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-2020 - Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων 

Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ Κρήτη 2014-2020 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005). 

2. Το Ν.4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014) και ειδικότερα 

το άρθρο 13, παρ. 7ε και 10, το άρθρο 47 και το άρθρο 57 όπως ισχύει. 

3. Το Ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των θεσμών της αναδοχής και υιοθεσίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ τΑ/85/16.5.2018) και ειδικότερα το άρθρο 33 αυτού 

4. Το Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 72 (β) και το άρθρο 123, παρ. 6 και 7. 

5. Το Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 Δεκεμβρίου 

2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για την θέσπιση ειδικών 

διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση» και την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου, και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού  

6. Το Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 Δεκεμβρίου 

2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 

του Συμβουλίου, και ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού  

7. Το Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της 3 Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 

mailto:ioanmpal@mou.gr
ΑΔΑ: Ψ6Ο77ΛΚ-79Φ



 

 

 
     - 2 - 

 

 

 

Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και 

συγκεκριμένα το Άρθρο 27 και το Παράρτημα IV 

8. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23-5-2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020». 

9. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C (2014) 10175 final/18-12-2014 που 

αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 (κωδ. CCI: 2014GR16M2OP011) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει 

10. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32668/ΕΥΘΥ 326/23-3-2015 (ΦΕΚ 716/Β/24-4-2015) με την οποία 

συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 

716/Β/24-4-2015). 

11. Το άρθρο 3 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) για τη σύσταση και συγκρότηση των 

περιφερειών. 

12. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) σχετικά με τις αρμοδιότητες των 

περιφερειών. 

13. Τη με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/18-12-2018 Υπουργική Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της 

υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 

«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) 

υπουργικής απόφασης  “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 

2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 

2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 

αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”»» (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018)». 

14. Την αριθμ. ΥΑ 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 [ΦΕΚ Β’ 2784/21.12.2015] «Σύστημα δημοσιονομικών 

διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από 

πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων 

στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014−2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν. 4314/2014». 

15. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 και συγκεκριμένα τη Διαδικασία 

ΔV_1 : Ορισμός Ενδιάμεσου Φορέα  

16. Την ΥΑ 97724/ΕΥΘΥ 750/19.9.2018 (ΦΕΚ τΑ/4566/18.10.2018) «Καθορισμός των επιλέξιμων 

κατηγοριών λειτουργικών δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ που απαιτούνται για την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων/καθηκόντων που αναλαμβάνει για τα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-

2020» 

17. Την από 13-11-2018 Απόφαση της 4ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Κρήτη» 

2014-2020 με την οποία εγκρίθηκε η Εξειδίκευση Εφαρμογής Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ 

Κρήτη 2014-2020. 

18. Τη με Α.Π. 4913/4-12-2018 επιστολή - πρόσκληση της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Κρήτης προς τον 

ΕΦΕΠΑΕ «Εκχώρηση Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ ΚΡΗΤΗ 2014-2020 στον ΕΦΕΠΑΕ, ως  

Ενδιάμεσο Φορέα Κ.Ε.» 

19. Τη με Α.Π 296/8-2-2019 επιστολή του ΕΦΕΠΑΕ «Υποβολή Στοιχείων για την Αξιολόγηση της 

επάρκειας και ικανότητας του ΕΦΕΠΑΕ για τον ορισμό του ως Ενδιάμεσου Φορέα Δράσεων κρατικών 

Ενισχύσεων του ΕΠ ΚΡΗΤΗ 2014-2020» (ΑΠ 762/12-2-2019 της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Κρήτης) 

ΑΔΑ: Ψ6Ο77ΛΚ-79Φ



 

 

 
     - 3 - 

 

 

 

20. Τη θετική αξιολόγηση του ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου Φορέα Κρατικών Ενισχύσεων από την ΕΥΔ ΕΠ 

Περιφέρειας Κρήτης, σύμφωνα με το Άρθρο 13 του Ν.4314/2014, όπως αποτυπώνεται στο σχετικό 

Φύλλο Αξιολόγησης 

21. Τη με Α.Π. 1022/27-2-2019 επιστολή του Περιφερειάρχη Κρήτης προς τον ΓΓ ΔΕ και ΕΣΠΑ 

«Σύμφωνη γνώμη για τον ορισμό του ΕΦΕΠΑΕ ως ΕΦ για την διαχείριση πράξεων κρατικών 

ενισχύσεων στο πλαίσιο του ΕΠ Κρήτη 2014-2020» 

22. Τη με Α.Π. 29191/12-3-2019 σύμφωνη γνώμη του Γενικού Γραμματέα ΔΕ και ΕΣΠΑ. 

23. Τη με αρ. πρωτ. 1284/13-3-2019 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Περιφέρειας Κρήτης μετά τη θετική αξιολόγηση του ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου Φορέα, 

Κρατικών Ενισχύσεων. 

24. Τη με Α.Π. 1290/13-3-2019 (ΦΕΚ 1048/τΒ/29-3-20219) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης 

«Ορισμός του ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-

2020 - Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ Κρήτη 

2014-2020». 

25. Τη με Α.Π. 101814/29-9-2020 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τροποποίηση 

των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΚΡΗΤΗ 2014-2020»». 

26. Τη με Α.Π. 4703/2-10-2020 Απόφαση Έγκρισης - μέσω Γραπτής Διαδικασίας της τροποποίησης του 

Εγγράφου Εξειδίκευσης Εφαρμογής του ΕΠ Κρήτη 2014-2020. 

27. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

αποφασίζουμε  

Τη τροποποίηση της με Α.Π. 1290/1290/13-3-2019 (ΦΕΚ 1048/τΒ/29-3-20219) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Κρήτης «Ορισμός του ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Κρήτη» 2014-2020 - Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ 

Κρήτη 2014-2020» ως προς τους Πίνακες των Παραρτημάτων Ι, ΙΙ και ΙΙΙ. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ηράκλειο, 02-10-2020 

 

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης 

 

Σταύρος Αρναουτάκης 

 

Παραρτήματα Ι, ΙΙ και ΙΙΙ:  

Πίνακες Κατανομής Προϋπολογισμού Εκχώρησης, οι οποίοι αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 

Απόφασης. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ6Ο77ΛΚ-79Φ



 

 

 
     - 4 - 

 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών  

• ΕΦΕΠΑΕ 

• Εθνικό Τυπογραφείο (Προς δημοσίευση) 

 

Κοινοποιήση: 

• Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ  

• Γραφείο Γενικού Διευθυντή ΕΑΣ 

• Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης (ΕΥΘΥ) 

• Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) 

• Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ) 

• Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 

• Αρχή Ελέγχου (ΕΔΕΛ) 

 

Εσωτερική Διανομή : 

• Φάκελος ΕΦ 

• Προϊστάμενοι Μονάδων Α, Β1  

• Χρονολογικό Αρχείο  

 

ΑΔΑ: Ψ6Ο77ΛΚ-79Φ



 15

ποσά σε ευρώ

1 2 3 4 5=6+7 6 7

Ταμείο Κατηγορία Περιφέρειας 

Ποσοστό συγχρηματοδότησης ανά 

Κατηγορία Περιφέρειας

(%) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

ΕΤΠΑ ΜΕΤΑΒΑΣΗ 80 4.000.000 3.200.000 800.000

0 0 0

0 0 0

4.000.000 3.200.000 800.000

Ταμείο Κατηγορία Περιφέρειας 

Ποσοστό συγχρηματοδότησης ανά 

Κατηγορία Περιφέρειας

(%) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

ΕΤΠΑ ΜΕΤΑΒΑΣΗ 80 50.000.000 40.000.000 10.000.000

0 0 0

0 0 0

50.000.000 40.000.000 10.000.000

1 2 3 4 5:6+7 6 7

Ταμείο Κατηγορία Περιφέρειας 

Ποσοστό συγχρηματοδότησης ανά 

Κατηγορία Περιφέρειας

(%) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

ΕΚΤ ΜΕΤΑΒΑΣΗ 80 2.000.000 1.600.000 400.000

0 0 0

0 0 0

2.000.000 1.600.000 400.000

1 2 3 4 5:6+7 6 7

Ταμείο Κατηγορία Περιφέρειας 

Ποσοστό συγχρηματοδότησης ανά 

Κατηγορία Περιφέρειας

(%) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

ΕΚΤ ΜΕΤΑΒΑΣΗ 80 2.000.000 1.600.000 400.000

0 0 0

0 0 0

2.000.000 1.600.000 400.000

58.000.000 46.400.000 11.600.000

Άξονας Προτεραιότητας  5 : Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας στην Κρήτη

ΘEΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 9 : Προώθηση της 

κοινωνικής ένταξης και της καταπολέμησης 

της φτώχειας 

ΣΥΝΟΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ

Άξονας Προτεραιότητας  4 : Προώθηση της Απασχόλησης και προσαρμογή των εργαζομένων στις αλλαγές

ΘEΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 8 : Προώθηση της 

απασχόλησης και υποστήριξη της 

κινητικότητας των εργαζομένων 

ΣΥΝΟΛΟ

 «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΚΧΩΡΗΣΗΣ:

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΟΥ ΕΠ:

η διαχείριση των οποίων εκχωρείται στην:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (ΕΦΕΠΑΕ)

efepae

ΘEΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 3 : Ενίσχυση της 

ανταγωνιστικότητας των ΜΜΕ

ΣΥΝΟΛΟ

Α/Α ΕΚΧΩΡΗΣΗΣ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΧΩΡΗΣΗΣ:

Άξονας Προτεραιότητας  1 : Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, καινοτομίας και επιχειρηματικότητας της Κρήτης

(Περιλαμβάνει όλες τις προηγούμενες)1

13/3/2019

ΘEΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 2 : Ενίσχυση της 

πρόσβασης και χρήσης και ποιότητας των 

τεχνολογιών πληροφορικής και 

επικοινωνίας

ΣΥΝΟΛΟ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

ΑΔΑ: Ψ6Ο77ΛΚ-79Φ



Τίτλος Κωδικός Κωδικός 

2 : Ενίσχυση της πρόσβασης και χρήσης και ποιότητας των τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνίας
2 2b

3 - Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των ΜΜΕ 3 3c

Τίτλος Κωδικός Κωδικός 

8 : Προώθηση της απασχόλησης και υποστήριξη της κινητικότητας των 

εργαζομένων 
8 8iii

Τίτλος Κωδικός Κωδικός 

9 : Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και της καταπολέμησης της 

φτώχειας
9 9v

Τίτλος

8iii - Αυτοαπασχόληση, επιχειρηματικότητα και δημιουργία νέων επιχειρήσεων, 

και ειδικά καινοτόμων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων

Άξονας Προτεραιότητας   5 : Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας στην Κρήτη

Θεματικός Στόχος Επενδυτική Προτεραιότητα

Τίτλος

9v - Προώθηση της κοινωνικής επιχειρηματικότητας και της επαγγελματικής 

ενσωμάτωσης σε κοινωνικές επιχειρήσεις και την κοινωνική και αλληλέγγυο 

οικονομία ώστε να διευκολυνθεί η πρόσβαση στην απασχόληση

Άξονας Προτεραιότητας  4 : Προώθηση της Απασχόλησης και προσαρμογή των εργαζομένων στις αλλαγές

Θεματικός Στόχος Επενδυτική Προτεραιότητα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

2b - Ανάπτυξη προϊόντων και υπηρεσιών ΤΠΕ, ηλεκτρονικό εμπόριο και αύξηση 

της ζήτησης για ΤΠΕ

3c - Στήριξη της δημιουργίας και της επέκτασης προηγμένων ικανοτήτων για την 

ανάπτυξη προϊόντων και υπηρεσιών

Το ποσό των 58.000.000 ευρώ συνολική χρηματοδότηση εκχωρείται για την υλοποίηση πράξεων που εντάσσονται στις παρακάτω επενδυτικές προτεραιότητες:

Άξονας Προτεραιότητας  1 : Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, καινοτομίας και επιχειρηματικότητας της Κρήτης

Θεματικός Στόχος Επενδυτική Προτεραιότητα

Τίτλος

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ

ΑΔΑ: Ψ6Ο77ΛΚ-79Φ



Κωδικός 

ΕΤΠΑ 082

ΕΤΠΑ 001

Κωδικός 

ΕΚΤ 104

Κωδικός 

ΕΚΤ 113

ΣΥΝΟΛΟ 1.600.000

ΜΕΤΑΒΑΣΗ

Προώθηση της κοινωνικής επιχειρηματικότητας και της επαγγελματικής 

ενσωμάτωσης σε κοινωνικές επιχειρήσεις και την κοινωνική και 

αλληλέγγυο οικονομία ώστε να διευκολυνθεί η πρόσβαση στην 

απασχόληση

1.600.000

ΣΥΝΟΛΟ 1.600.000

Άξονας Προτεραιότητας   5 : Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας στην Κρήτη

ΤΑΜΕΙΟ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

Πεδίο Παρέμβασης 
Στήριξη της Ένωσης

Τίτλος

ΜΕΤΑΒΑΣΗ

Αυτοαπασχόληση, επιχειρηματικότητα και δημιουργία επιχειρήσεων, 

συμπεριλαμβανομένων των καινοτομικών πολύ μικρών, μικρών

και μεσαίων επιχειρήσεων

1.600.000

40.000.000

Άξονας Προτεραιότητας  4 : Προώθηση της Απασχόλησης και προσαρμογή των εργαζομένων στις αλλαγές

ΤΑΜΕΙΟ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

Πεδίο Παρέμβασης 
Στήριξη της Ένωσης

Τίτλος

ΣΥΝΟΛΟ

3.200.000

43.200.000

Άξονας Προτεραιότητας  1 : "Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, καινοτομίας και επιχειρηματικότητας της Κρήτης"

Πεδίο Παρέμβασης ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Τίτλος

ΜΕΤΑΒΑΣΗ

Υπηρεσίες και εφαρμογές ΤΠΕ για τις ΜΜΕ (συμπεριλαμβανομένου του 

ηλεκτρονικού εμπορίου, της ηλεκτρονικής επιχειρηματικότητας και 

διεργασιών δικτύωσης επιχειρήσεων), ζωντανά εργαστήρια, 

επιχειρηματίες στο διαδίκτυο και υπό σύσταση ΤΠΕ επιχειρήσεις κλπ)

ΤΑΜΕΙΟ Στήριξη της Ένωσης

001. Γενική Παραγωγική Επένδυση στις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις

ΜΕΤΑΒΑΣΗ

Η Στήριξη της Ένωσης, ύψους 46.400.000 ευρώ που εκχωρείται με την παρούσα Yπουργική Aπόφαση κατανέμεται στα πεδία παρέμβασης ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ

ΑΔΑ: Ψ6Ο77ΛΚ-79Φ



ΚΟΙΝΟΙ - ΕΙΔΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ ΑΝΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

Κωδικός 

Δείκτη
Δείκτης Α Γ Σ

CO01 Αριθμός επιχειρήσεων που λαμβάνουν στήριξη Αριθμός ΕΤΠΑ Μετάβαση 100

CO02 Αριθμός επιχειρήσεων που λαμβάνουν επιχορηγήσεις Αριθμός ΕΤΠΑ Μετάβαση 100

Κωδικός 

Δείκτη
Δείκτης Α Γ Σ

CO01 Αριθμός επιχειρήσεων που λαμβάνουν στήριξη Αριθμός ΕΤΠΑ Μετάβαση 2000

CO02 Αριθμός επιχειρήσεων που λαμβάνουν επιχορηγήσεις Αριθμός ΕΤΠΑ Μετάβαση 2000

CV20
Κόστος μη επιστρεπτέας οικονομικής ενίσχυσης στις ΜΜΕ για κεφάλαιο κίνησης για 

την αντιμετώπιση του COVID-19
ΕΥΡΩ  ΕΤΠΑ Μετάβαση 50.000.000

CV22
Αριθμός ΜΜΕ που λαμβάνουν μη επιστρεπτέα οικονομική ενίσχυση για κεφάλαιο 

κίνησης για την αντιμετώπιση του COVID-19
Αριθμός ΕΤΠΑ Μετάβαση 2000

Κωδικός 

Δείκτη
Δείκτης Α Γ Σ

11304 Υποστηριζόμενα σχέδια για τη δημιουργία νέων επιχειρήσεων Αριθμός ΕΤΠΑ Μετάβαση 80

Κωδικός 

Δείκτη
Δείκτης Α Γ Σ

11301
Αριθμός υποστηριζόμενων υφιστάμενων και νέων φορέων κοινωνικής και 

αλληλέγγυας οικονομίας
Αριθμός ΕΤΠΑ Μετάβαση 50

Άξονας Προτεραιότητας  5 : Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας στην Κρήτη

Θεματικός Στόχος 9 : Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και της καταπολέμησης της φτώχειας

Επενδυτική Προτεραιότητα 9v - Προώθηση της κοινωνικής επιχειρηματικότητας και 

της επαγγελματικής ενσωμάτωσης σε κοινωνικές επιχειρήσεις και την κοινωνική και 

αλληλέγγυο οικονομία ώστε να διευκολυνθεί η πρόσβαση στην απασχόληση Μονάδα Μέτρησης Ταμείο Κατηγορία Περιφέρειας 

Τιμή Στόχος (2023) 

Θεματικός Στόχος 3 : Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των ΜΜΕ

Άξονας Προτεραιότητας  4 : Προώθηση της Απασχόλησης και προσαρμογή των εργαζομένων στις αλλαγές

Θεματικός Στόχος 8 : Προώθηση της απασχόλησης και υποστήριξη της κινητικότητας των εργαζομένων 

Επενδυτική Προτεραιότητα 8iii - Αυτοαπασχόληση, επιχειρηματικότητα και 

δημιουργία νέων επιχειρήσεων, και ειδικά καινοτόμων πολύ μικρών, μικρών και 

μεσαίων επιχειρήσεων Μονάδα Μέτρησης Ταμείο Κατηγορία Περιφέρειας 

Τιμή Στόχος (2023) 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

Επενδυτική Προτεραιότητα 3c - Στήριξη της δημιουργίας και της επέκτασης 

προηγμένων ικανοτήτων για την ανάπτυξη προϊόντων και υπηρεσιών"
Τιμή Στόχος (2023) 

Άξονας Προτεραιότητας  1 : Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, καινοτομίας και επιχειρηματικότητας της Κρήτης

Ο φορέας ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (ΕΦΕΠΑΕ),  στον οποίο εκχωρείται το ποσό των 58.000.000 ευρώ συνολικής χρηματοδότησης, 

αναλαμβάνει την ευθύνη εκπλήρωσης των παρακάτω δεικτών:  

Θεματικός Στόχος 2 : Ενίσχυση της πρόσβασης και χρήσης και ποιότητας των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνίας

Επενδυτική Προτεραιότητα 2b - Ανάπτυξη προϊόντων και υπηρεσιών ΤΠΕ, 

ηλεκτρονικό εμπόριο και αύξηση της ζήτησης για ΤΠΕ
Μονάδα Μέτρησης Ταμείο Κατηγορία Περιφέρειας 

Τιμή Στόχος (2023) 

Μονάδα Μέτρησης Ταμείο Κατηγορία Περιφέρειας 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ

ΑΔΑ: Ψ6Ο77ΛΚ-79Φ



ΣΧΕΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ

Κωδικός 

Δείκτη
Δείκτης

Τ3102 Ακαθάριστη Προστιθέμενη αξία ΤΠΕ εκ. ΕΥΡΩ

Κωδικός 

Δείκτη
Δείκτης

Τ3105
Ποσοστό του κύκλου εργασιών των επιχειρήσεων στους τομείς υψηλής 

προστιθέμενης αξίας στο σύνολο του ΑΕΠ της Περιφέρειας
Ποσοστό (%)

Κωδικός 

Δείκτη
Δείκτης

11305
Αριθμός Επιχειρήσεων που η λειτουργία τους συνεχίζεται 12 μήνες μετά τη λήξη της 

παρέμβασης
Αριθμός

Κωδικός 

Δείκτη
Δείκτης

11303

Aριθμός Υποστηριζόμενων υφιστάμενων και νέων φορέων κοινωνικής και 

αλληλέγγυας οικονομίας που η λειτουργία τους συνεχίζεται ένα έτος μετά τη λήξη 

της παρέμβασης

Αριθμός

ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΠΙΔΟΣΗΣ ΑΝΑ ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

Α Γ Σ Α Γ Σ

CO02 Αριθμός επιχειρήσεων που λαμβάνουν επιχορηγήσεις Αριθμός ΕΤΠΑ Μετάβαση 90 174

Μετάβαση 32,00

Επενδυτική Προτεραιότητα 9v - Προώθηση της κοινωνικής επιχειρηματικότητας και της επαγγελματικής ενσωμάτωσης σε κοινωνικές επιχειρήσεις και την κοινωνική και 

αλληλέγγυο οικονομία ώστε να διευκολυνθεί η πρόσβαση στην απασχόληση

Ειδικός Στόχος : Ενίσχυση της ίδρυσης και της λειτουργίας κοινωνικών επιχειρήσεων

Μονάδα Μέτρησης
Κατηγορία Περιφέρειας 

(κατά περίπτωση)

Τιμή Στόχος 

(2023)

Μετάβαση 24,00

Άξονας Προτεραιότητας  5 : Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας στην Κρήτη

Θεματικός Στόχος 9 : Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και της καταπολέμησης της φτώχειας

Άξονας Προτεραιότητας  4 : Προώθηση της Απασχόλησης και προσαρμογή των εργαζομένων στις αλλαγές

Επενδυτική Προτεραιότητα 8iii - Αυτοαπασχόληση, επιχειρηματικότητα και δημιουργία νέων επιχειρήσεων, και ειδικά καινοτόμων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων

Ειδικός Στόχος : Η βελτίωση της απασχόλησης στους τομείς της Περιφερειακής Στρατηγικής 

Έξυπνης Εξειδίκευσης
Μονάδα Μέτρησης

Κατηγορία Περιφέρειας 

(κατά περίπτωση)

Τιμή Στόχος 

(2023)

Μετάβαση 280,00

Θεματικός Στόχος 2 : Ενίσχυση της πρόσβασης και χρήσης και ποιότητας των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνίας

Επενδυτική Προτεραιότητα 2b - Ανάπτυξη προϊόντων και υπηρεσιών ΤΠΕ, ηλεκτρονικό εμπόριο και αύξηση της ζήτησης για ΤΠΕ

Ειδικός Στόχος : Αύξηση εφαρμογών ΤΠΕ από τις επιχειρήσεις, στην οργάνωση, παραγωγή και 

διάθεση προϊόντων και υπηρεσιών στους τομείς προτεραιότητας

της στρατηγικής «Έξυπνης Εξειδίκευσης» Μονάδα Μέτρησης
Κατηγορία Περιφέρειας 

(κατά περίπτωση)

Τιμή Στόχος 

(2023)

Άξονας Προτεραιότητας  1 : "Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, καινοτομίας και επιχειρηματικότητας της Κρήτης"

Ειδικός Στόχος : Η αύξηση των επενδύσεων σε τομείς υψηλής προστιθέμενης αξίας
Κατηγορία Περιφέρειας 

(κατά περίπτωση)

Τιμή Στόχος 

(2023)
Μονάδα Μέτρησης

Άξονας Προτεραιότητας  1 : "Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, καινοτομίας και επιχειρηματικότητας της Κρήτης"

Θεματικός Στόχος 3 : Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των ΜΜΕ

Μετάβαση

Τελικός Στόχος (2023)

43,40

Επενδυτική Προτεραιότητα : 3c - Στήριξη της δημιουργίας και της επέκτασης προηγμένων ικανοτήτων για την ανάπτυξη προϊόντων και υπηρεσιών"

Ορόσημο για το 2018Τύπος 

Δείκτη
Δείκτης ή Βασικό στάδιο υλοποίησης Μονάδα Μέτρησης Ταμείο Κατηγορία Περιφέρειας 

Θεματικός Στόχος 8 : Προώθηση της απασχόλησης και υποστήριξη της κινητικότητας των εργαζομένων 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ

ΑΔΑ: Ψ6Ο77ΛΚ-79Φ


		2020-10-14T11:23:00+0300
	Athens




